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Lena Johanson 

08-508 269 28 

lena.johanson@stockholm.se 

Till 

Fastighetsnämnden 2015-11-17 

Motion om inkluderande design. Remissvar. 

 

Förslag till beslut 
Fastighetsnämnden godkänner och överlämnar fastighetskontorets 

tjänsteutlåtande som svar på remissen. 

 

 

 

Åsa Öttenius 

Förvaltningschef 

 

 

 Pontus Werlinder 

 Avdelningschef 

 

Sammanfattning 
Karin Ernlund (C) och Stina Bengtsson (C) föreslår i en motion 

(2015:39) kommunfullmäktige att besluta 

 att skapa nya initiativ till inkluderande design genom 

formgivning och arkitektur som levandegör staden och 

välkomnar alla som rör sig i Stockholm. 

 att direkt avlägsna alla former av exkluderande design på 

allmän mark. 
 

Fastighetskontoret äger och förvaltar byggnader för stadens olika 

verksamheter samt naturvårdsområden och reservat utanför stadens 

gräns. Fastighetskontoret delar synen att staden ska skapa nya 

initiativ till inkluderande design genom formgivning och arkitektur 

som levandegör staden och välkomnar alla som rör sig i Stockholm. 

 

Utlåtande 

Stadsbyggnads- och kulturroteln har remitterat (Dnr 106-925/2015) 

en motion av Karin Ernlund och Stina Bengtsson (båda C) om 

inkluderande design till bland annat fastighetsnämnden för 

remissvar senast den 23 december 2015. 
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Bakgrund 

Förslagsställare framhåller att exkluderande design som ett sätt att 

skapa arkitektur vars syfte är att hålla människor, eller vissa grupper 

av människor, borta från att nyttja det offentliga rummet utförts. 

Som exempel anges Stockholms Central, där Jernhusen satt upp 

metallstolpar på avsatser som annars hade varit naturliga sittplatser 

samt att de satt armstöd mitt på bänkar runtom Centralstationen. 

 

Som exempel på hur staden infört exkluderande design och 

därmed exkluderat människor anges: 

 Staket under en trappa vid Stadsarkivet, där människor tidigare 

har såväl sovit som förvarat sina tillhörigheter. 

 Armstöd som placeras mitt på bänkar på busshållplatser, istället 

för att placeras på bänkarnas sidor. 

 Räcken på stationstak i Björns trädgård, vilket innebär att det 

blivit omöjligt att sitta ner där det annars hade varit naturligt att 

sitta. 

 Bänkar som byts ut till enkla stolar, bland annat på Ringvägen. 

Konsekvensen blir att det inte går att ligga ner. 

 

Kontorets analys 

Fastighetskontoret äger och förvaltar byggnader med lokaler som 

inte naturligt passar in i stadens fastighetsförvaltande bolag samt 

naturvårdsområden och reservat utanför stadens gräns. Förvalt-

ningen omfattar lokaler primärt för stadens egna verksamheter men 

i vissa fall även externa hyresgäster. Uppdraget omfattar förvalt-

ningsbyggnader, kulturfastigheter, mobila paviljonger, vissa 

naturvårdsområden och reservat utanför stadens gräns, slakthus-

området, saluhallar, idrottsanläggningar samt vissa kommersiella 

fastigheter.   

 

Fastighetskontoret arbetar för att stadens fastigheter ska vara 

tillgängliga för alla och att de ska vara och upplevas trygga och 

säkra. Avskärmning av en mindre yta som är svår att överblicka och 

därför skapar otrygghet som till exempel under trappan vid 

Stadsarkivet kan ge ökad säkerhet och trygghet i området.  

 

Fastighetskontoret delar synen att staden ska skapa nya initiativ till 

inkluderande design genom formgivning och arkitektur som 

levandegör staden och välkomnar alla som rör sig i Stockholm. 

Fastighetskontoret delar även synen att staden ska bidra till en trygg 

stad och social hållbarhet. 

 

Slut 


